

komisja skom, wnioskow i petycji

PRZEWODNICZĄCY RADY

Jan Lisiewski

Szczytno, 04.01.2024 r.

Zarząd Klubu SKS Gwardia Szczytno

STAROSTWO POWIATOWE  
W SZCZYTNI  
M. PŁYNEŁO DNIA 2

2024 -01-19

1109

Starosta Szczycieński

Pan Jarosław Matłach

## Petycja w sprawie utworzenia klasy sportowej

w imieniu klubu, rodziców i mieszkańców powiatu szczycieńskiego zwracam się z prośbą o utworzenie klasy sportowej w jednej ze szkół ponadpodstawowych na terenie miasta Szczytno, w której specjalizacją dominującą będzie piłka nożna. Klasa sportowa mogłaby powstać w roku szkolnym 2024/2025. Proponujemy aby patronat nad programem sportowym objął Warmińsko-Mazurski Związek Piłki Nożnej. Istniejąca infrastruktura sportowa w naszym mieście, tzn. boiska typu orlik, basen, hale sportowe oraz Stadion Miejski pozwoli na realizację programu o specjalności piłka nożna. Dbając jednak o interes całego społeczeństwa, wspierać będziemy także realizację projektu klasy sportowej o specjalności ogólnej, która zrzeszać będzie zawodników różnych dyscyplin.

Uczęszczając do klasy sportowej, młodzież z powiatu szczycieńskiego mogłaby szlifować swoje umiejętności oraz kontynuować wieloletni cykl treningów a także sportowego wychowania. Pierwszym, ważnym krokiem było utworzenie klasy sportowej w Szkole Podstawowej nr 4 w Szczytnie. W naszej opinii należy podjąć kroki aby zapewnić ciąg wychowawczy młodym sportowcom. Uczniowie nie poszukiwaliby możliwości rozwoju poza granicami naszego miasta, co w sposób oczywisty przyczyni się do podniesienia poziomu sportowego naszych lokalnych klubów oraz wpłynie pozytywnie na promocję powiatu. Zawodnicy mogliby zasilać drużyny seniorskie, godnie reprezentując miasta powiatu szczycieńskiego. Nadmienimy, że w ostatnim roku nasza młodzież osiągnęła bardzo wysokie wyniki i dwie drużyny będą brały udział w marcowych barażach o grę w Ekstraklasie. W strukturach klubu SKS Gwardia Szczytno zatrudnieni są szkoleniowcy, którzy posiadają adekwatne wykształcenie i przygotowanie pedagogiczne do prowadzenia zajęć w szkole.

Członkowie Zarządu Klubu SKS Gwardia Szczytno przeprowadzili wstępne rozeznanie w środowisku, pomysł spotkał się z aprobatą młodych piłkarzy, rodziców, szkoleniowców oraz działaczy. Nadmieniamy, że pomysł utworzenia klasy sportowej został przedłożony po raz pierwszy podczas spotkania Pana Starosty z przedstawicielami klubów SKS Szczytno oraz Błękitni Pasym, następnie przedłożony w formie listu intencyjnego, który wpłynął do Sekretariatu Starostwa 20.02.2023 r. a także 03.03.2023 r. Pierwszy list był adresowany do Pana Starosty, kolejny natomiast do Pana Jana Lisiewskiego, Przewodniczącego Rady Powiatu. Niestety do dziś nie otrzymaliśmy informacji zwrotnej.